
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  18   del  16.12.2016. 
 

OGGETTO: Incentivazione esodo volontario. 
 
 

 
 L’anno duemilasedici, il giorno sedici  (16) del mese di dicembre (12) 

in Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, 

sig. Claudio Ruffini, nominato con D.P.G.R.A. n. 93 del 14 novembre 2016, con 

l’assistenza  della Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante,  e 

con la presenza del Dott. Stefano Tenaglia in qualità di Direttore, ha assunto la 

seguente delibera 

 
IL COMMISSARIO REGIONALE 

 

RICHIAMATE le recenti vicende giudiziarie che hanno coinvolto 

l’amministrazione consortile e le strutture operative del Consorzio; 

PRESO ATTO che in merito al Depuratore di San Martino è stata disposta 

dalla Giunta Regionale d’Abruzzo la sospensione dei conferimenti dei rifiuti 

presso l’impianto per un periodo di sei mesi decorrenti dalla fine di novembre 

del corrente anno con contestuale sospensione delle attività che hanno prodotto 

una consistente minore entrata nelle casse del Consorzio; 

CONSIDERATO, alla luce di quanto esposto, che occorre ridurre i costi di 

gestione esaminando anche la possibilità di ridurre il costo del personale, 

essendo la voce più incisiva delle uscite del bilancio consortile, mediante  

incentivi all’esodo con riguardo al personale che abbia già maturato i requisiti di 

pensionamento, al fine di assicurare la migliore corrispondenza tra il personale 

impiegato e i servizi che il Consorzio deve gestire; 

RITENUTO che, per anticipare l’uscita volontaria del personale, occorre 

stabilire importi omogenei a titolo di incentivo all’esodo, ravvisabile nella misura 

massima di € 10.000,00 lorde per il personale inquadrato nelle fasce ex 7^ e 6^;  

€ 8.000,00 lorde per il personale inquadrato nelle fasce ex 5^ e 4^; e lorde  € 



6.000,00 per il rimanente personale, a condizione che il dipendente aderisca alla 

proposta entro il 30.03.2017; 

FATTA RISERVA di provvedere con successivi atti per altre misure 

tendenti ad abbattere ulteriori voci di spesa;  

   VISTO  il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti;  

VISTI i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici 

dell’Ente, allegati alla presente delibera; 

Richiamata la delibera del Consiglio dei Delegati n. 24 del 28.12.2015 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2016; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  93 del 14.11.2016; 
 

DELIBERA 

1) Di autorizzare l’esodo volontario del personale in servizio che abbia già 

maturato i requisiti di pensionamento dietro corresponsione di un incentivo 

all’esodo nella misura massima di € 10.000,00 lorde per il personale 

inquadrato nelle fasce ex 7^ e 6^; € 8.000,00 lorde per il personale inquadrato 

nelle fasce ex 5^ e 4^; € 6.000,00 lorde per il rimanente personale; 

2) Di autorizzare l’Ufficio Personale a rendere noto al personale dipendente le 

condizioni relative all’esodo anticipato, specificando che l’adesione da parte 

del singolo lavoratore debba pervenire al Consorzio entro il 30.03.2017;  

3) di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare al Cap.67       

denominato “Poste correttive delle entrate” del Bilancio di Previsione 

consortile 2016 e futuri; 

4) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 
 F.to( Maria Simone)  F.to (Claudio Ruffini) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi 

del vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, 

in modo consecutivo, dalle ore   13,30   del giorno  16.12.2016    alle ore    14,00  

del giorno 19.12.2016  

Chieti, lì 19.12.2016    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


